2020年常德高新技术产业开发区

市政管理专项资金绩效评价报告

为加强财政支出绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）、《湖南省预算支出绩效评价管理办法》（湘财绩〔2020〕7号）、常德高新技术产业开发区财政局《关于安排2021年预算绩效管理工作任务的通知》（常高新财发〔2021〕6号）等文件，受常德高新技术产业开发区财政局委托，湖南九澧咨询服务有限公司对常德高新技术产业开发区2020年市政管理专项资金进行了绩效评价。现将有关情况报告如下：

一、基本情况

（一）项目概况

1.项目背景
围绕市委、市政府“开放强市、产业立市”战略，推进常德高新技术产业开发区（以下简称“高新区”）园区产业项目建设，完善园区基础设施，优化园区营商环境，加强产业承载能力，提升企业获得感，群众幸福指数。

2.立项依据

项目设立未提供相关文件及会议纪要等，立项依据欠缺。

3.项目主要内容

项目内容包括路灯维护、道路维修、地下管网维护、绿化养护、路灯照明及亮化电费、施工图审查费、公交营运补贴等。

4.项目实施情况：

项目实施单位为常德高新技术产业开发区建设管理局（以下简称“高新区建设局”）。主要实施了岗市小区、富贵小区等绿化工程，鼎兴项目临时通道及沅澧大道涵洞道路硬化，常德互通标志设计施工，正大科技、远大、塔机发光字宣传，中联大道北段与岗中西路交汇处施工围挡、喷淋设备制作及安装，高新区临近G5513河洑段和东常高速灌溪段交通指示牌改造工程，园区路灯维护及维修、市政巡查维护、绿化补栽，厂房亮化、园区电费、污水污泥处理等项目。

5.项目资金投入和使用情况

（1）资金投入情况。2020年，高新区财政局年初预算安排500万元，计划用于高新区市政管理项目，项目实际到位资金1043.24万元。

（2）资金使用情况。2020年，项目资金实际使用976.56万元，项目资金结余66.68万元。

支出详见附件1  专项资金支出明细表

（二）项目绩效目标

1.项目绩效总目标

以服务常德高新区项目建设为主线，加快园区基础设施建设进度，提高建设工程质量，完善区域内市政配套设施，补齐园区发展短板，保证园区市政设施正常运行，优化营商环境，改善区域内人居环境。

2.项目年度绩效目标

（1）设施维护。井盖、行道板、道路、电力设施等市政设施配套项目维修维护，维修维护及时率100%，程序合规率100%，质量验收合格率100%。

（2）绿化养护。岗中西路、富强东路、拆迁小区等区域内公共绿地面积59776.31㎡的绿化养护。设计合理率100%，绿化养护验收达标率100%。

（3）路灯亮化。路灯亮化及时率97%以上，路灯亮化电费审核合规率100%，无一起公电私拉行为。

（4）公交营运。52路公交营运补贴审核合规率100%。

（5）施工图审查。施工图审查工作完成及时率100%，施工图审查程序规范率100%，施工图审查服务费审核到位率100%。

（6）及时率。各项工程按计划或合同约定及时开工完工率100%，组织相关部门验收及时率100%，资金支付及时率100%。

（7）成本审核。各项支出按标准合理合规率100%，质保金履约率100%。

（8）满意度。相关单位及社会公众对项目实施的满意度达90%以上。

二、绩效评价工作开展情况
湖南九澧咨询服务有限公司接到常德高新区财政局委托后，成立了评价小组，根据项目具体情况制定了绩效评价方案。听取项目单位情况介绍，收集查阅项目相关资料，对项目资金情况、项目实施情况进行核实、现场查勘；通过问卷调查方式了解相关单位及社会公众满意度，与项目单位、财政部门沟通交流后，综合分析形成本项目绩效评价报告。

三、综合评价情况及评价结论
经综合评价，该项目评价得分82分，评价结果为“良 ”。得（扣）分情况如下：

（一）投入总分15分，实得10分，扣5分，得分率67%，扣分明细为：

1.项目立项。项目设立未提供相关依据，立项依据欠缺。扣2分。
2.绩效目标。目标设置欠细致，指标未细化，比较笼统。扣2分。

3.资金投入。子项目预算编制测算依据不充分。扣1分

（二）过程总分25分，实得18分，扣7分，得分率72%，扣分明细为：

1.资金管理。资金使用合规性方面附件不齐全、会计科目核算欠精准、程序不到位等。合计扣3分。
2.组织实施。管理制度健全性扣2分，制度执行有效性扣2分。合计扣4分。

（三）产出总分30分，实得25分，扣5分，得分率83%，扣分明细为：

1.产出数量。岗市小区、富贵小区绿化工程未完成。扣1分。
2.产出质量。园区绿化质量效果欠理想。扣1分。
3.产出时效。现场查看市政设施维护不及时。扣1分。
4.产出成本。成本管控不严谨。扣2分。

（四）效果总分30分，实得29分，扣1分，得分率97%。

综合满意度78%，主要是绿化方面满意度未达目标。扣1分。
详见附件2  专项资金绩效评价指标体系

四、绩效评价指标分析

（一）项目投入情况

1.项目立项。项目设立未提供相关立项依据。

2.绩效目标。填报的绩效目标表中数量指标细化不够，比较笼统。

3.资金投入。年初预算市政管理专项资金500万元，该项目为多个子项目合并，各子项目预算编制测算依据不充分。

（二）项目过程情况

1.项目资金管理情况

（1）项目资金到位率。2020年年初预算专项资金500万元，实际资金到位985.05万元，上年结转资金58.19万元，合计可用资金1043.24万元。资金到位率100%。

（2）预算执行率。2020年，资金使用976.56万元，预算执行率93.61%，其中污水处理费250.26万元、市政设施维护160.45万元、前期费用155.21万元、施工图审查费115.78万元、绿化工程及养护费95.92万元、地下管网59.85万元、电费59.34万元、活动策划费44.68万元、其他补偿款28.8万元、亮化工程6.27万元。

结余资金66.68万元。

（3）资金使用合规性。项目资金由高新区建设局填制《预算申请拨款书》，申请单位经办人、负责人签字后提交高新区财政局，经财政局经办人、负责人审批后拨付到单位，资金拨付程序合规。资金支付时由高新区建设局报账员填制《常德高新区经济事项报账单》、《常德高新区专项报销审批单》，审批单由高新区建设局经办人、证明人签字，负责人审核后提交高新区财政局审批，附发票及合同等相关附件后由财政局统一支付。财政局统一进行账务处理。项目资金实施了专账核算，存在明细科目与实际发生内容不一致的情况。未制定专项资金管理办法。

2.组织实施情况

（1）制度健全性

无专项业务管理制度。

（2）制度执行有效性

高新区市政管理专项属于一个整合项目，包含了多个子项目，其中园区电费由国网湖南省电力有限公司常德供电分公司提供使用电量及金额的发票后支付。其他绿化工程、电力改造、水管改线等零星小工程基本上通过了财评。审图费从2020年开始已实施线上审查，网上签订合同后由建设局支付审图费。田地青苗鱼塘等补偿资金根据资金申请拨付到灌溪镇政府及石板滩政府。广告制作安装、舞台搭建策划等未通过价格比选和财评程序。公交营运补贴资金2020年未支付。市政道路设施及路灯维护巡查工程通过政府采购招投标程序，选定实施单位，维护费清包，材料由建设局负担，维护资金按季度拨付。

（三）项目产出情况

1.设施维护。查阅2020年支出凭证，部分项目实施履行了评审、验收等程序。现场查看各路段有井盖下陷、破损，行道板起拱等情况。

2.绿化养护。岗市小区绿化未按设计实施，富贵小区绿化杂乱欠美观。现场查看各路段绿化品质及效果一般，且主干道两边多处景观树未成活。2021年绿化养护工作已移交高新区城管局负责。

3.路灯亮化。调查反映路灯亮化及时开关灯，亮化率98%。电费以电力局的电量和电费发票为准，未进行复核，未见有公电私拉行为。

4.公交营运。公交营运补贴审核合规率100%。
5.施工图审查。施工图审查项目19个，所有审查均为线上按程序审核，服务费审核欠严谨。

6.及时率。各项工程按计划或合同约定及时开工完工率100%，验收及时率100%，资金支付及时率100%。

7.成本审核。各项支出按标准合理合规率100%，质保金履约率未达100%。

8.满意度。园区企业人员、社会公众对项目实施的综合满意度为78%，主要是对绿化效果满意度较低。

（四）项目效益情况

1.社会效益。市政设施的配套及维护，加快了园区建设。一是完成了产业生活配套园。中联重科已于3月租用了已完工的人才公寓30余套，入住了200余人。其余建成的单身宿舍、人才公寓、食堂、酒店及商业配套用房正在装修。二是标准化厂房建设投入使用。标准化厂房三期已全部交付使用；科创大楼主体工程已竣工。现代装备制造配套产业园占地500亩以上，正在建设中。三是园区市政道路建设。渐安南路、岗中东路、富强东路、五岗东路、岗中西路、富强西路、高新大道已建成通车。完成全年的交通安全“顽瘴痼疾”整治工作，共整治、消除交通安全隐患20处，新增安全警示牌6块，新增交通信号灯4座。

2.经济效益。市政建设管理助推房产经济。2020年9月，中南珑悦商住苑参加常德房地产“四优”系列评选活动中，荣获了“2020年度十佳畅销户型”，有效提振了房地产行业信心，让高新区第一批房地产项目一炮打响。商铺100套以上，面积超1万㎡，总价7000多万元；住宅800套，面积8万㎡，总价超4亿元。

3.可持续性影响。项目的实施符合高新区发展趋势，优化了园区环境，提升了影响力，对高新区持续发展发挥了积极作用。

 五、存在的主要问题及原因分析

（一）预算绩效管理
1.单位编制的绩效目标中数量指标值未细化，比较笼统。如路灯维护、道路维修、地下管网维护、绿化养护、施工图审查等指标值均列为1项，未结合资金安排进行量化。质量指标未根据数量指标对应填报质量方面的要求指标内容和指标值。

2.年初预算500万元，由路灯维护、道路维修、地下管网维护、话养护、路灯亮化电费、公交营运补贴、不可预计费等多个项目合并。实际账面支出976.56万元，超预算金额较高，支出主要为前期费用、补偿款、活动策划费、污水污泥处理费等列支在该项目，预算欠精准，支出与预算不匹配。

3.预算编制未考虑上年结转资金58.14万元，导致2020年账面支出后仍结余66.68万元。

（二）项目管理

1.中标方和施工方不一致。市政设施巡查维护项目2019年6月13日通过政府采购中标通知书确定中标方为湖南创新建设有限公司，实际施工公司为常德惠勇建设有限公司。

2.巡查台账不齐全。合同约定巡查维护内容为路灯井70个，灯基671个，电缆48006.4米，道路233301.4㎡，道板60943.8㎡，污水管网13188.3米，污水井盖376个，雨水井盖435个，电力井237个，供水井150个等市政设施。维护公司仅提供部分月份维修的纸质档案，未见完整的巡查台账及全部月份的维修档案。从提供的维护档案资料来看，维护的工作量并不大，支付的维护费远远超过维护的成本，成本效益极不匹配。
3.维护不及时。绩效评价现场查看有井盖下陷、破损、道板起拱等现象，未及时维护到位。

4.验收程序不到位。中南珑悦公交站台转移工程费2.07万元无验收资料。

5.合同内容不完整。1月45#岗市小区、富贵小区市政维护费用合同均未约定工程质量标准，厚度要求，材料质量要求，未约定质保金。

6.污泥含水率为60%，不达标。

（三）成本控制

1. 1月44#铁山、一期西土地复垦费2.5万元，经对比施工方赵建明的单项成本高于评审成本，如旋耕机作业单价220元，评审单价为150元，多计32亩*70=0.224万元，油菜籽13元每斤，评审10元每斤，多计40斤*3=0.012万元；人工200元，评审150元，多计56个*50=0.28万元。1-56#开工仪式现场场地平整2.56万元，人工费250元*10人，零星工程未进行财评，未按财评的单价人工费（非技术工）150元/人进行套取，多计100*10人=0.1万元，合计多计0.616万元。

2. 9月15#支付岗中路公交站牌余款2.02万元，2020年4月20日完工，款项已于2020年9月15日付清，未按合同约定预留质保金。

（四）审核把关

1.计算过程不清晰。经查看支出凭证发现，审批单未注明计算过程，合同面积与送审面积不相符，不清楚收费计算基数是合同面积还是送审面积。如11月29#湖南沃晟凯科技有限公司生产基地项目合同面积为24790㎡，送审面积为24467.02㎡；11月32#高端智能门窗产业园项目合同面积为15197㎡，送审为面积15164㎡；11月32#湖南方园门窗项目合同面积为13651㎡，送审面积为13618㎡等。

2.计费标准不统一。1月61#高新区建筑垃圾资源化利用项目施工图审查费4.42万元，计费标准加消防专项审查费0.5元/㎡后按2.7元/㎡，仅提供长沙市的收费依据，无常德市的收费标准文件依据。常德市均参照常德市住建局房建工程按收费标准的50%、市政基础设施工程按收费标准的78%，该项目审图费按收费标准的80%，合同确定计费标准按大型建筑，实际应为中型或小型建筑。

（五）财务管理

1.程序不到位。城鑫商业广场给排水管网工程等多项工程设计费18.22万元未通过财评。1月44#绿化工程设计费16.67万元未进行预算评审。1月51#电力工程项目支出21.83万元，该项目未进行财评。1月56#重点项目开工仪式策划费9.99万元，未进行价格比选。

2.佐证图片欠缺。支出凭证后未附齐现场佐证图片或佐证资料，如1月56#开工仪式现场场地平整未附现场佐证图片。

3.附件欠规范。1月44#人工湖抽水机安装费1.73万元，合同无建设局负责人或代理人员签字。

4.附件不齐全。如田地租赁、鱼塘、青苗补偿，仅附拨付到石板滩财政所、灌溪镇财政所的单据，资金实际支出去向无佐证资料。

5.会计科目核算欠准确。9月21#土地规划编制费15万元列支在维护费科目。5月18#太阳大道金丹路地勘青苗补偿列支在维护费科目。1月44#绿化工程设计费16.67万元，列支在维护费科目，且设计费未进行预算评审。1月56#重点项目开工仪式9.99万元，列支在办公费科目。

上述各项问题形成的原因一是预算绩效管理水平有待提高；二是无项目管理制度，粗放管理造成管理不到位；三是审核把关人员不严谨不细致，未严格履行职责，对报送资料仅形式上审核或者根本没有审核。四是项目专账管理不规范。
六、有关建议

（一）提高预算管理

强化绩效目标管理，将预算安排与绩效目标、资金使用效果挂钩。对于支出与预算不匹配的情况，建议单位和财政局沟通，结合每年实际支出情况，明确预算编制的项目内容和资金额度。编制预算时应合理考虑上年结转结余情况，提高预算编制的准确性、完整性，在合理合规的前提下提高预算执行率。

（二）强化项目监管

对今后中标方和施工方不一致的转包行为，应停止支付服务费，并将中标方和施工方列入政府采购负面清单库，由高新区管委会或财政部门决定是否纳入黑名单，且三年内不允许在高新区进行投标。加强合同严谨性，完善合同内容。建议巡查、维护、污水处理、污泥处理等制定项目考核制度，设置考核评分细则，对于巡查台账不齐全、维护不及时、污泥不达标等情况，应按制度进行考评打分，根据打分情况扣减服务费用。对于验收程序不到位，应规范项目程序，加强项目监管。

 （三）加强成本管控

零星工程未进行财评，但负责审核人员应严格按照财评的定价标准套取工程费用进行审核，严格把控成本，确保财政资金支出效益，如未按照财评单价多支付的成本应原渠道返回上缴财政。对于质保金未到期提前支付、未进行价格比选等情况，应督促到人，杜绝今后出现类似情况。

（四）严格审核程序

严格规范施工图审查程序，报送单位负责人审批的审查费支出情况应详细准确，建议制定《建设工程施工图审查合同审核单》，内容包括项目名称、建设单位、设计单位、审图机构、工程类型、送审面积、合同面积、计算过程等，审核单的每一项数据精准，附齐每一项数据的来源和依据，便于单位负责人审定每一笔支出是否按标准合理合规。根据审查机构审定的施工图建筑面积签订《施工图审查合同》，并作为审查费的收费基数，按照文件的计费标准精准计算审查费；如存在送审面积与合同面积不一致的情况应说明原因。对于高新区建筑垃圾资源化利用项目施工图审查费应参照常德市住建局付费标准执行。
（五）规范财务管理

加强报账附件及依据的完整性、规范性审核。对于专项资金拨付到其他财政所的情况，应要求申请资金时提供实际支出去向的佐证资料，如申请资金时因未支付不能及时提供，应在实际支付后及时补交提供，便于了解财政资金是否按申请的支出去向合理合规支付，必要时应进行延伸监督检查，跟踪问效。对于会计核算科目欠准确的情况，因高新区各单位设报账员，由财政局统一进行账务处理，单位报账员应加强专账意识，报账时备注标明每一笔支出的资金来源、支出去向，协调财政局账务处理人员准确做好专账核算，便于明确专项资金的收支余情况。
附件：

1.2020年常德高新区市政管理专项资金收支明细表

2.2020年常德高新区市政管理专项资金绩效评价指标体系3.2020年常德高新区市政管理专项资金绩效评价调查问卷

评价机构：湖南九澧咨询服务有限公司

评价日期：2021年9月15日